1

[image: image1.png]

Ч`ваш Республикин
Улат`р район=н
Администраций=
ЙЫШ~НУ
13.05.2014  №228
Улат`р хули
Чувашская Республика

Администрация

Алатырского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.05.2014  № 228
г. Алатырь

О создании межведомственной мобильной службы экстренного реагирования в случаях выявления детей, находящихся в социально опасном положении

   Во исполнение  протокольного решения заседания Координационного совета при Главе Чувашской Республики по реализации Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы от 15 августа 2013 года № 2 и в целях  профилактики социального сиротства, организации раннего выявления семейного неблагополучия, профилактики жестокого обращения с детьми,  п о с т а н о в л я е т:

 1.Создать межведомственную мобильную службу экстренного реагирования в случаях выявления детей, находящихся в социально опасном положении.

 2.Утвердить Положение о межведомственной мобильной службе экстренного реагирования в случаях выявления детей, находящихся в социально опасном положении (приложение № 1).
3.Утвердить Состав межведомственной мобильной службы экстренного реагирования в случаях выявления детей, находящихся в социально опасном положении (приложение №2).
4.Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы – начальника организационного отдела администрации района Н.И.Шпилевую.

Глава администрации                                                                          Н.Г.Романов

	Приложение №1

к постановлению
администрации Алатырского района
от  13.05.2014   №228

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной мобильной службе

экстренного реагирования в случаях выявления детей, находящихся в социально опасном положении.
1. Основные положения.

1.1. Межведомственная мобильная служба экстренного реагирования в случаях выявления детей, находящихся в социально опасном положении (далее – Служба),  предназначена для оказания экстренной и адресной социальной, психологической и правовой помощи детям, попавшим в трудную жизненную ситуацию.

1.2. Деятельность Службы координирует комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Алатырского района.
1.3. В своей деятельности Служба руководствуется Федеральным законом от 24 июня 1999 года ФЗ-120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Законом ЧР от 29.12.2005 № 68 «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Чувашской Республике», Национальной стратегией действий в интересах детей на  2012-2017 годы, протокольными решениями  Координационного Совета при Главе Чувашской Республики по реализации Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Чувашской Республики, а также настоящим Положением.

1.4. В состав Службы входят: специалист по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Алатырского района, специалист органа опеки и попечительства, а также по согласованию специалист БУ «Алатырский центр социального обслуживания населения» Минздравсоцразвития Чувашской Республики, специалист КУ «Алатырский городской социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» Минздравсоцразвития Чувашской Республики, медицинский работник БУ «ЦРБ Алатырского района» Минздравсоцразвития Чувашской Республики, представитель администрации сельского поселения, сотрудник  МО МВД России «Алатырский».

   В  случае необходимости в качестве специалистов к работе в составе Службы могут привлекаться специалисты органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений.

2. Цель и основные задачи Службы

2.1. Цель Службы – оказание адресной социальной, медицинской, психологической и правовой помощи детям, попавшим в трудную жизненную ситуацию.

2.1.1. Основные задачи Службы:

2.1.2. Оказание экстренной медицинской, психологической, социальной, правовой помощи несовершеннолетним и семьям, оказавшимся в социально опасном положении.

2.1.3. Экстренное реагирование на кризисную ситуацию в семье или несовершеннолетних (жестокое обращение в семье над ребенком, безнадзорность, беспризорность несовершеннолетних).

2.2.3.Оказание неотложной помощи разового характера несовершеннолетним и их семьям, попавшим в трудную жизненную ситуацию и остро нуждающимся в помощи и социальной поддержке. Специалисты оказывают семье или несовершеннолетнему диагностическую, медицинскую, социальную, психологическую, информационно - консультативную помощь.
2.2.4.Предоставление необходимой, в том числе справочной, информации о возможности обращения населения в учреждения, работающие с детьми, попавшими в трудную жизненную ситуацию.

2.2.5.Психологическое, правовое, медицинское   консультирование детей, попавших в трудную жизненную ситуацию.
2.2.6.  Оказание юридической помощи детям и их близким,  попавшим в трудную жизненную ситуацию.
2.2.7.Проведение профилактических бесед по правовым и медицинским тематикам.

2.2.8.Обеспечение межведомственного взаимодействия всех ведомств и служб для выведения семьи из трудной жизненной ситуации.
3. Организация деятельности Службы

3.1. Деятельность Службы складывается из двух направлений:

    - организация экстренных выездов специалистов в семьи;

    -  проведение плановых выездов согласно графику.
3.2. Экстренные выезды мобильной службы осуществляются в случае возникновения внештатных ситуаций на основании сигналов, поступивших на телефон «горячая линия» от населения, семей, детей, учреждений, служб и общественных организаций, осуществляющих деятельность по работе с семьей и детьми, и иных заинтересованных лиц. Выезд специалистов по адресу осуществляется в течение суток с момента поступления сигнала.

3.3. Выезды мобильной службы осуществляются на машине управления образования администрации Алатырского района. В  случае необходимости может быть использована машина органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений.
3.4.  Во время выезда Службы оформляется акт посещения семей.
3.5. Деятельность Службы строится на следующих принципах:

   - принцип уважения человеческого достоинства детей, попавших в трудную жизненную ситуацию;

   - принцип оказания бесплатной помощи детям, попавшим в трудную жизненную ситуацию.
4. Заключительные положения

4.1. Плановые выезды в сельские поселения - еженедельно каждую пятницу. Ежеквартально график проведения выездов утверждается председателем комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.  В зависимости от ситуации и сложившихся обстоятельств место и день выезда мобильной Службы может быть изменен.

	Приложение №2

к постановлению
администрации Алатырского района
от 13.05.2014   №228

Состав

межведомственной мобильной службы

экстренного реагирования в случаях выявления детей, находящихся в социально опасном положении.

1.Шпилевая Н.И. - первый заместитель главы - начальник организационного отдела - председатель комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

2. Боголюбов А.В. – начальник   Межмуниципального отдела МВД РФ «Алатырский» (по согласованию).

3. Боголюбов Ю.Н. – главный врач БУ «ЦРБ Алатырского района» Минздравсоцразвития Чувашии (по согласованию).

4. Быкова Е.В. - руководитель КУ «Алатырский городской социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» Минздравсоцразвития Чувашии (по согласованию).
5. Ибрагимова Т.А. – руководитель  БУ «Алатырский центр социального обслуживания населения» (по согласованию).
6. Главы администраций сельских поселений (по согласованию).